
Závist
Kraj: Jihomoravský Okres: Blansko

Správní obvod: Blansko GPS souřadnice: 49.375173N, 16.572045E

Nadmořská výška: 370 m n. m. První pís. zmínka: 1776 (248 let) Katastrální výměra: 44 ha

Počet obyvatel: 138 PSČ: 679 22

Adresa URL: www.obec-zavist.cz

Historie obce Závist
Závist se řadí mezi poměrně mladé obce, oficiálně vznikla až v roce 1776, jak dokládá dochovaný otisk
pečetě z tohoto období. Samotný název Závist se v historických materiálech poprvé objevuje roku 1724. O
původu tohoto názvu existuje několik teorií - podle jedné jméno "Závist" vzniklo podle závislosti formanů na
pomoci obyvatel při jízdě do strmého kopce nad vesnicí. Další teorie tvrdí, že název vznikl podle toho, že
"lidé záviděli dobrou půdu", nebo že "místo bylo získáno - udrženo pří, tvrdošíjným lpěním na
majetku". Zajímavou historií se může chlubit zdejší hostinec, stojící na místě původního zájezdního
hostince, nesoucí číslo popisné 1. V minulosti se zde vyskytovali lapkové, kteří přepadali bohaté
ubytované hosty. Aby pak mohli s lupem rychle a bezpečně zmizet, měli tu vybudovanou tajnou chodbu, která
údajně končí někde kolem zámku v Černé Hoře. Ústí jedné takové štoly je dodnes patrné v
zahradě hostince, její trasa však zůstává neprozkoumána. Nad obcí stával sloup s plastikou nazývaný
"Salvátor", k němuž se váže několik pověstí.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/5154/zavist/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 19.4.2024 15:47:08


